27/07/2021 SEI/PMJ - 9907999 - Ata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000108176… 1/2

ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM
Lei nº. 5133 de 17 de dezembro de 2004

ATA 22 – REUNIÃO ORDINÁRIA DE JUNHO DE 2021

Aos dois (02) dias do mês de junho de 2021, das 8h30min às 11:00 horas, reúnem-se para a realização da
reunião ordinária de junho, do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, gestão 2019-2021, de forma
virtual, via videoconferência agendada, por meio do aplicativo Google Meet, no link:
https://meet.google.com/sme-wrma-yqs, devido à proibição de reuniões presenciais decorrentes à
pandemia do Covid-19. Estavam presentes a Presidente do Conselho, Sra. Simone do Nascimento Silva, a
vice-presidente Palova Santos Balzer, as Conselheiras, Valdete Daufemback, Vanderlete Pessoa, Dyorgia
Bogo, Ana Mara, Andrea Betina Guedes, Eliane Teixeira Borges, Judith Steinbach, Lilian Mara Santos,
Dra Lucieny, Maria de Fátima Schlickmann, Mariana Faria Bergemann, Mariane S. Barbosa, Mariá
Bardini de Pieri, Silvia Coleraus, Solange M. Hartmann, Denísia Martins Borba,  Luciane Piai - secretaria
executiva, a voluntária Patrícia Araújo e o convidado Dr. Naim Andrade Tannus. Justificou Bruna
Rodrigues. A Presidente do CMDM, Sra. Simone do Nascimento Silva, inicia a reunião em segunda
chamada, às 8:45 h com a nota de pesar do falecimento do pai da servidora Jaqueline Andrea Moreira
Massaini Mira, senhor Antonio Moreira. A presidente apresenta o primeiro ponto da pauta: Capacitação
para as conselheiras sobre a Lei de criação do CMDM, Lei n. 5.133, de 17 de dezembro de 2004, com o
Procurador do Município Dr. Naim Andrade Tannus, faz uma breve apresentação do Procurador e passa a
palavra ao convidado especial Dr. Naim Andrade Tannus. Dr. Naim ressalta a importância da mulher tanto
em sua vida pessoal familiar, como na sociedade, especialmente por ser a pessoa que gera uma vida;
destaca a criação do Conselho da Mulher, em 2004, pela sociedade organizada, sociedade civil e
instituições. Pontua que após o ano de 200 aconteceu uma proliferação dos conselhos; e que a
implementação das conferências e das conferências municipais foi um acontecimento marcante que
envolveu a comunidade, tendo aí a paridade. Pontua sobre a natureza intersetorial do CMDM e que a
política voltada para a proteção da mulher está em todas as áreas. Destaca a natureza propositiva,
consultiva e fiscalizadora. Esclarece que por vezes a característica consultiva é subutilizada; e por último
informa que a característica deliberativa é mais especial/afeta a questão financeira. Cada órgão, instituição
tem uma função. Ressalta a importância do Conselho e as conselheiras tenham uma boa
relação/comunicação com os outros conselhos (instituições) a fim de ter um olhar sobre as necessidades e
políticas de proteção à mulher. Ressaltou a necessidade de uma relação harmônica entre os conselhos e
instituições. Reforça a importância das resoluções, recomendações, proposições e moções. Moções de
apoio, de alerta, honrosa ou pesarosa; que as moções são o instrumento de suma importância em questões
políticas, do executivo. Informa ainda que os conselheiros são agentes voluntários, públicos até para ações
penais. Também pontua que o papel do Conselho é auxiliar o Poder Executivo. Que os conselhos foram
criados como órgãos de controle social, com função fiscalizatória, tendo sido ampliado em vários níveis,
municipal e legislativo o poder de fiscalizar. Por último, afirma que os conselhos, em especial o conselho
da mulher influencia e deve influenciar nas políticas públicas de proteção à mulher. Na sequencia, Dr
Naim abre para perguntas e esclarecimentos. A presidente Sra. Simone pede um esclarecimento em
relação à vinculação ao poder púbico. A Sra. Simone entende o Conselho como órgão autônomo. A
conselheira Sra. Valdete pede a palavra e questiona o poder do Conselho, como também, frisa a
importância e a necessidade do Conselho da Mulher ser deliberativo. Dr. Naim responde as indagações.
Após os esclarecimentos a presidente Sra. Simone agradece ao Dr. Naim por proporcionar este momento

27/07/2021 SEI/PMJ - 9907999 - Ata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000108176… 2/2

de capacitação as conselheiras quanto a existência e competências do Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher. Segundo ponto de pauta - aprovação da ata da reunião passada; ata aprovada por todas as
conselheiras. Terceiro ponto de pauta - Ofício recebido n. 8.465/2021/CVJ - da Comissão de Cidadania e
Direitos Humanos, a presidente informa que participará da reunião do dia 09 de junho de 2021, às 14:00
horas na CVJ; indaga quem gostaria de participar; a conselheira Dyorgia Bogo informa que estará nesta
reunião e que juntas estarão para participar do diálogo na CVJ. Quarto ponto de pauta - Campanha
Agosto Lilás - a presidente Sra. Simone faz o repasse das informações do grupo de trabalho, em conjunto
com a conselheira Dyorgia. Quinto ponto de pauta - Alteração das resoluções do CMDM em razão da
saída de algumas conselheiras e do ingresso de novas conselheiras, após as discussões ficam definidos os
nomes das novas integrantes da Comissão de Legislação, planejamento e orçamento; da Comissão de
Comunicação e da Comissão de Mobilização, Políticas para as Mulheres e Articulação com a Sociedade.
Fica acordado que a presidente Sra. Simone entrará em contato com duas conselheiras Sra. Selma e Sra.
Solange para participarem das referidas comissões e na sequencia dar andamento a publicação das
resoluções. Sexto ponto de pauta: Recomendação ao Conselho Municipal da Saúde e a Secretaria da
Saúde para leitura, análise e aprovação que dispões sobre a inserção de dados no cadastro do SINAN por
servidores da Assistência Social; após a leitura e discussão fica definido que a presidente entrará em
contato com as servidoras do "Protocolo Aconchegar" e após a leituras da recomendação pelas servidoras,
e os apontamentos das mesmas, a recomendação será trazida de volta a plenária do CMDM para
aprovação. Sétimo ponto de pauta - Moção de Apoio as servidoras da Assistência Social que trabalham
na atualização do "Protocolo Aconchegar" para a implantação de um sistema eletrônico que faça a
quantificação dos dados de violência sexual sofrido pelas mulheres no município de Joinville; e ainda para
garantir o compartilhamento das informações contidas no "Protocolo Aconchegar" e apoiar a divulgação
da existência desse protocolo. Após a leitura e discussões também é deliberado para averiguar referida
moção junto as servidoras do "Protocolo Aconchegar". A presidente Sra. Simone fica responsável em
dialogar com as referidas servidoras do "Aconchegar". Vencida a pauta de reunião, a presidente deu por
encerrada a reunião ordinária virtual, lavra a presente ata, com contribuições/apontamentos da voluntária
Sra. Patrícia Araújo, que será submetida à aprovação do Conselho, para posteriormente ser publicada no
SEI – Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura com a assinatura eletrônica da Presidente do
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e com a lista de presença anexa.

Documento assinado eletronicamente por Simone do Nascimento Silva, Usuário
Externo, em 26/07/2021, às 10:22, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 9907999 e o código CRC 6FA804F0.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.159111-6

9907999v5
9907999v5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - Conselheiras e Contatos – 2019 / 2021

Lista de Presença – Reunião Ordinária 02/06/2021– às 8h30min- Vídeoconferência – aplicativo Meet

Nome Segmento       Assinatura

G

O

V

E

R

N

A

M

E

N

T

A

L

T. Mirele Aparecida Muniz Pereira
Secretaria de Assistência Social

Ausente

S. Simone do Nascimento Silva Presença virtual

T. Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira
Secretaria de Assistência Social

Presença virtual

S. Lilian Mara dos Santos Presença virtual

T. Mariane Selhorts Barbosa Secretaria de Saúde Presença virtual

S. Mariana Luiza Faria Presença virtual

T. Andrea Betina Liebl Guedes
Secretaria de Educação

Presença virtual

S. Ilcirene Dias Ausente

T. Bruna Rodrigues
Secretaria de Habitação

Justifica ausência

S. Luciana Sabina Ormianin Felippe dos Anjos Ausente

T. Rozane de Oliveira Campos
Secretaria de Cultura e Turismo

Ausente

S. Mariá A. Bardini de Pieri Presença virtual

T. Vanderlete Pessoa Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente Presença virtual

S. Maria de Fátima Schlickmann Presença virtual

T.  Selma Carolina de Oliveira Souza Delegacia de Proteção a Cça.  Adol., Mulher e
Idoso

Ausente

S.  Solange Marceli Hartmann Presença virtual

N

Ã

O

G

O

V

E

R

N

A

M

E

N

T

A

L

T. Lucieny Magalhães Machado Pereira
Associação Catarinense de Ensino

Entid. de Assist. Social que Prestam
Atendimento à Mulher

Presença virtual

S.  Maria Angela Nolli
Associação Catarinense de Ensino

Ausente

T. Eliane Teixeira Borges Rosso
Universidade Católica Joinville

Presença virtual

S.
Universidade Católica de Joinville

_____

T. Vanessa Brusamarello – Faculdade Anhanguera Entidades de Atenção Integral à Saúde da
Mulher

Ausente

S. Elizabete Aparecida Gazinski -  Faculdade Anhanguera Ausente

T.  Palova Santos Balzer
Universidade da Região de Joinville

Núcleos de Estudo de Gênero das
Universidades

Presença virtual

S.  Maria Inês Siqueira Araujo
Universidade da Região de Joinville

Ausente

T - Silvia Maria Coleraus – ACIJ
Associação de Classe

Presença virtual

S – Daniela Cristina Martins Henschel – ACIJ Ausente

T. Thais Amaro
Casa Vó Joaquina

Ass. de Mulheres de Etnias e Raças Ausente

S.  Denísia Martins Borba
Casa Vó Joaquina

Presença virtual

T.Lara Cristina Tavares Fonseca
Ordem dos Advogados do Brasil

Instit. de Atendim. à Mulher Vitima de Violência Ausente

S. Ana Mara Cortez da Silva Wagner
Ordem dos Advogados do Brasil

Presença virtual

T. Valdete Daufemback
Centro dos Direitos Humanos

Entidades de Defesa Direitos da Mulher Presença virtual

S.  Judith Steinbach
Centro dos Direitos Humanos

Presença virtual

      Luciane Piai    Casa dos
Conselhos

Secretaria Executiva
Presença virtual

Lista de Conselheiras representantes da Região de Joinville no

Conselho Estadual dos Direitos da Mulher/SC

NOME ENTIDADE QUE
REPRESENTA

Assinatura

T. Júlia Melim Borges Eleutério Movimento Jovem de

Araquari

Ausente

S. Ana Maria Vavassori Movimento Jovem de

Araquari
Ausente

Lista de Participantes do CMDM

NOME ENTIDADE QUE
REPRESENTA

Assinatur

Naim  Andrade Tannus Procurador do
Município de Joinville

Presença virtual

Patrícia  Hermes Araújo Fórum de Mulheres de
Joinville

Presença virtual